
 

附件三： 

 
 
 
 

 
《升流式厌氧污泥床污水处理工程技术规范

（征求意见稿）》编制说明 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

《升流式厌氧污泥床污水处理工程技术规范》编制组 
 

 
 
 
 
 
  



                                                                             

 1

目    次 

 

1 任务来源 .........................................................................................................................................1 
[...]
5.3 预处理的选择 ............................................................................................................................... 10 

5.4 UASB反应器系统 .......................................................................................................................... 12 

5.5 剩余污泥 ....................................................................................................................................... 15 

5.6 沼气系统 ....................................................................................................................................... 15 

5.7 检测与控制 ................................................................................................................................... 17 

5.8 施工与验收 ................................................................................................................................... 17 

5.9 运行与维护 ................................................................................................................................... 17 

6 与现行法律、法规及其它标准的关系 .......................................................................................... 21 

7 实施本规范的管理措施建议 ......................................................................................................... 21 

 

 



                                                                             

 1

1 任务来源 

2008年原国家环境保护总局下达了“关于开展2008年国家环境保护标准制修订项目工作

的通知（环办函[2008]44号）”，其中提出了制定《污水厌氧生物处理工程技术规范—升流式

厌氧污泥床法》（项目编号1453.12号）行业标准的任务。中国环境保护产业协会承担该标准

的编制工作，参加本标准编制的单位还有清华大学、北京市环境保护科学研究院、山东十方

环保能源有限公司。 

2 标准制定的必要性 

升流式厌氧污泥床工艺目前在我国工业废水处理工程实践中已得到广泛应用。很多管理

部门、设计部门、技术研究单位，在从事升流式厌氧污泥床法污水处理工程的设计及运行管

理工作中已积累了一些实践经验，但是目前国内尚缺乏可操作性的技术规范用以指导升流式

厌氧污泥床法污水处理设施的建设与运行。据调查发现，由于长期以来缺乏规范指导，无论

在工程建设还是设施运行管理方面都存在一些问题，影响了污水处理设施效能的充分发挥。

因此，总结国内外升流式厌氧污泥床的技术发展与应用经验，编制升流式厌氧污泥床法技术

规范，对正确应用和科学管理采用升流式厌氧污泥床工艺的污水处理厂（站）具有积极的意

义。使基于升流式厌氧污泥床工艺的污水处理设施从建设到运行全过程能够有一个技术规范

进行控制，对于保证升流式厌氧污泥床工艺处理工程的建设质量和稳定运行，以及保证环境

保护主管部门的有序监管都具有重要的意义。另外，本规范的编写也是废水处理工艺方法标

准体系建设的重要内容。 

3 主要工作过程 

本标准编制组于2008年12月成立，编制工作从国内外相关标准和文献的资料调研开始，

对国内外升流式厌氧污泥床工艺相关的规范、技术资料和工程实例进行了广泛的调研，编制

了开题报告和编制大纲。2008 年 12 月，国家环保总局科技司在京组织召开了开题论证会，

与会专家认为工作基础扎实、技术路线合理、编制方案可行，同意开题。2009 年 12 月，形

成了规范初稿，并报中国环保产业协会。2010 年 5 月在京召开征求意见稿的预审会，经有

关专家审议后将规范名称修改为“升流式厌氧污泥床污水处理工程技术规范”，期间经过反

复修改于 2010 年 8 月形成了征求意见稿及其编制说明。 

4 UASB 工艺的特点及现状 

4.1 UASB 工艺的发展及国内外应用现状 

UASB 处理工艺是由荷兰 Wageningen 农业大学的教授 Lettinga 等人于 1972 年～1978

年间开发研制的一项污水厌氧生物处理技术。这种反应器是在过去厌氧反应器实验和运行的

基础上发展起来的，是比较成熟的技术，并于 80 年代初开始在高浓度有机工业废水处理领

域得到广泛应用。1982 年西欧及美国先后建成了生产装置 17 座，其中最大规模的为奥地利



                                                                             

 2

Sugana 公司处理甜菜制糖废水的装置，容积 3040m
3
，日处理能力为 25000kgCOD。其后，荷

兰、瑞典、比利时和美国的研究者用 UASB 反应器进行了土豆加工废水、蚕豆加工废水、屠

宰废水、罐头制品加工废水、甲醇废水、乙醇废水及纤维板废水处理的小试或生产性试验都

取得了较好的成果。据不完全统计，至 1990 年，世界各地已有 205 个生产规模的 UASB 系统

投入了运行，到 1993 年这个数字增至 400 多。该技术在国外已经发展成为厌氧处理的主流

技术之一。 

我国是从 20 世纪 80 年代初开始对 UASB 反应器进行起步研究的，起初在实验室内比较

系统地研究了 UASB 反应器内培养颗粒污泥的规律，并在常温和中温条件下成功培养出了厌

氧颗粒污泥。“七五”期间(1986～1990)，国家把“高浓度有机废水厌氧生物处理技术”列

入重点环保研究课题，掀起了我国研究废水厌氧生物处理技术的第一次高潮，以清华大学环

境工程系为首的我国多家研究单位参与了攻关研究，对 UASB 等现代厌氧生物反应器的运行

工艺进行了较为全面深入的研究，特别是针对啤酒废水和酿造废水进行攻关，并开展了工程

化的应用。“八五”期间(1991～1995 年)，在小试和中试研究的基础上，建立了一些示范

工程。“九五”期间(1996～2000 年)，在 UASB 反应器的设备化和工程化方面取得了长足的

进展，建成了多个生产性规模的 UASB 反应器。UASB 反应器是目前应用最为广泛的高速厌氧

反应器，该技术在国内外已经发展成为厌氧处理的主流技术之一。 

下面重点介绍国内几个选用 UASB 工艺的典型废水治理工程实例。 

4.1.1 秦皇岛骊骅淀粉股份有限公司污水治理工程 

秦皇岛骊骅淀粉股份有限公司年产玉米淀粉十五万吨。废水主要来源于玉米淀粉加工过

程中的洗涤、浸泡、压滤、浓缩等工艺段，这些废水含有大量植物蛋白等污染物质，属高浓

度有机废水。此废水的水质特点为有机污染物含量高；具有较高的 BOD 与 COD 比值，可生化

性好；含有丰富的碳水化合物及氮磷等营养物质；pH 值呈酸性等。 

本污水处理工程的设计水量及进出水水质见表 1、表 2，废水经处理后达到《中华人民

共和国废水综合排放标准》(GB8978-1996)中的“一级”标准（98 年后新扩改），处理工艺

流程见图 1。该工程总投资 747.60 万元，污水处理运行费用 1.58 元/吨水。 

表 1  秦皇岛骊骅淀粉污水治理工程设计水量及进水水质 

项   目 单   位 项   目 单   位 

水量 3780m
3
/d 无机氮 ≤31.42mg/L 

CODCr ≤11000mg/L 有机氮 ≤189.16mg/L 

BOD5 ≤7000mg/L 总氮 ≤220.58mg/L 

SS ≤400mg/L pH 4.8 

表 2  秦皇岛骊骅淀粉污水治理工程出水水质 

项   目 单位（mg/L） 项   目 单位（mg/L） 

CODCr ≤100 氨氮 ≤15 

BOD5 ≤20 pH 6-9 

SS ≤70   



                                                                             

 3

菲汀水

蛋白回收

淀粉废水

原有沉淀池

调节池 中和池 中和剂

泵

淀粉废水

UASB反应器

SBR池

达标排放

选择反应池

泵

营养盐、pH调节、加温

水封器 沼气利用

污泥处理鼓风机

污水管路 气管路 污泥管路图例：
 

图 1  秦皇岛骊骅淀粉股份有限公司污水治理工艺流程 

4.1.2 临沂江泉肉制品有限公司肉联厂污水治理工程 

肉联厂废水主要来自宰前饲养场排放的畜粪冲洗水；屠宰车间排放的含血污和畜粪的地

面冲洗水；烫毛时排放的含大量兽毛的高温水；剖解车间排放的含肠胃内容物的废水等，此

外，还有来自冷冻机房的冷却水和来自车间卫生设备、锅炉等排放的废水。 

肉联厂废水的水质特点为水质、水量在一天内的变化比较大；有机污染物含量高。废水

主要成分有牲畜粪便、血污、油脂、内脏残屑和无机盐类等，COD 一般在 1500mg/L～4000mg/L，

最高时达 6000mg/L；可生化性较好，BOD/COD 大于 0.6；废水中含有大量的血污、毛皮、内

脏残屑、食物残渣以及粪便等污染物，悬浮物含量高，水呈红褐色并有明显的腥臭味，且含

有较多的病原菌。 

本污水处理工程的设计水量及进出水水质见表 3、表 4，废水经处理后达到《肉类加工

工业水污染排放标准》(GB13457-92)中的“一级”标准，处理工艺流程见图 2。该工程总投

资 296.60 万元，污水处理运行费用 0.46 元/吨水。 

表 3  临沂江泉肉制品污水治理工程设计水量及进水水质 

项   目 单   位 项   目 单   位 

水量 3000m
3
/d NH3-N ≤50mg/L 

CODCr ≤2100mg/L 动植物油 ≤150mg/L 

BOD5 ≤1200mg/L pH 6.9～7.5 

SS ≤1700mg/L   

表 4  临沂江泉肉制品污水治理工程出水水质 

项   目 单位（mg/L） 项   目 单位（mg/L） 

CODCr ≤80 动植物油 ≤15 

BOD5 ≤25 pH 6.0-8.5 

SS ≤60 大肠菌群数 ≤5000 个/L 

NH3-N ≤15   



                                                                             

 4

图例：

原水

格栅

沉砂池 pH调节、加温

调节池

UASB反应器

达标排放

隔油沉淀池

水封器

污水管路 气管路 污泥管路

泵

生物接触氧化池

二沉池

污泥浓缩池

脱 水 机

外运

沼气利用

鼓风机

 
图 2  临沂江泉肉制品有限公司肉联厂污水治理工艺流程 

4.1.3 德州华茂生物科技开发有限公司废水治理工程 

该工程废水主要来自原料处理后剩余废水；发酵液经提取谷氨酸后废母液或离子交换尾

液；生产过程中各设备的洗涤水；离子交换树脂洗涤与再生废水；液化至糖化、糖化至发酵

等各阶段的冷却水；各种冷凝水（液化、糖化、浓缩等工艺）。 

本废水的水质特点为冷却降温水，温度偏高，污染物含量低；废水排放量大，生产 1t

产品需排放废水 300t～500t，其中有机污染物 1t 以上，无机污染物 2t 以上；污染物浓度

高，除含有丰富的有机物外，还含有 N、P、K 等少量无机盐及其它微量元素；pH 值较低，

一般为 3～4，具有较强的酸性，主要成分是 Cl
-
或 SO4

2-
。 

本污水处理工程的设计水量及进出水水质见表 5、表 6，废水经处理后达到《中华人民

共和国污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的“二级”标准（98 年后新扩改），处理工艺

流程见图 3。该工程总投资 510.70 万元，污水处理运行费用 0.98 元/吨水。 

表 5  德州华茂生物科技开发有限公司废水治理工程设计水量及进水水质 

项   目 四效蒸发液 精制废水 谷氨酸废水 

水量 2000m
3
/d 500m

3
/d 1100m

3
/d 

CODCr ≤800mg/L ≤800mg/L ≤4000mg/L 

BOD5 ≤250mg/L ≤250mg/L ≤1500mg/L 

SS ≤150mg/L ≤150mg/L ≤300mg/L 

SO4
2-
 - - ≤100mg/L 

NH3-N ≤30mg/L ≤30mg/L ≤300mg/L 

pH 5～6 5～6 2.8～4 

温度 50℃ 50℃ 40℃ 



                                                                             

 5

表 6  德州华茂生物科技开发有限公司废水治理工程设计出水水质 

项   目 单位（mg/L） 项   目 单位（mg/L） 

CODCr ≤150 NH3-N ≤25 

BOD5 ≤30 pH 6～9 

SS ≤150   

 

谷氨酸废水

格栅集水井

调节池1

pH调节、加温

UASB反应器

达标排放

配水井

水封器

污水管路 气管路 污泥管路图例：

泵

A/O活性污泥池

二沉池

沼气利用

鼓风机

泵

调节池2

四效蒸发液、精制废水

污泥处理

污
泥
回
流

 
图 3  德州华茂生物科技开发有限公司废水治理工艺流程 

4.1.4 上海东海啤酒有限公司废水治理工程 

上海东海啤酒有限公司主要以大麦和大米为原料，辅以啤酒花和鲜酵母生产啤酒，目前

年产啤酒 5 万吨，预计新增 12 万吨。废水主要包括：浸麦废水；糖化车间的糖化、过滤洗

涤水；发酵过程的发酵罐洗涤、过滤洗涤水；灌装过程洗瓶、灭菌及破瓶啤酒；冷却水和成

品车间洗涤水等。 

本废水的水质特点为废水量较大；悬浮物含量较高；可生化性较好；季节性生产，导致

不同季节水量变化较大。 

本污水处理工程的设计水量及进出水水质见表 7、表 8，废水经处理后达到中华人民共

和国污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的“一级”标准，处理工艺流程见图 4。该工程

总投资 550.0 万元，污水处理运行费用 0.37 元/吨水。 

表 7  上海东海啤酒有限公司废水治理工程设计水量及进水水质 

项   目 单位（mg/L） 项   目 单位（mg/L） 

水量 7000m
3
/d SS ≤650 

CODCr ≤2500 pH 7.5 

BOD5 ≤1500   

 



                                                                             

 6

表 8  上海东海啤酒有限公司废水治理工程设计出水水质 

项   目 单位（mg/L） 项   目 单位（mg/L） 

CODCr ≤100 SS ≤70 

BOD5 ≤20 pH 6～9 

 
原水

格栅

集水井

pH调节调节池

UASB反应器

达标排放

重力曲筛

水封器

污水管路 气管路 污泥管路图例：

泵

活性滤料生物滤池

清水池

污泥池

作为接种污泥

沼气利用

鼓风机

泵

 
图 4  上海东海啤酒有限公司废水治理工艺流程 

4.1.5 甘肃临泽雪晶淀粉化工有限公司废水治理工程 

甘肃临泽雪晶淀粉化工有限公司主要通过生物发酵及提取工艺生产柠檬酸，废水主要包

括：醪液过滤产生的废水；柠檬酸钙洗涤过程中产生的洗涤水；精提车间离子交换工段产生

的废水；全厂产生的一些低浓度废水。 

本废水的水质特点为污水 CODcr、BOD5浓度较高，可生化性好；pH 值较低，污水呈酸性；

温度较高；SS 沉降性能好。 

本污水处理工程的设计水量及进出水水质见表 9、表 10，废水经处理后达到《中华人民

共和国污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的“一级”标准，处理工艺流程见图 5。该工

程总投资 225.60 万元，污水处理运行费用 0.59 元/吨水。 

表 9  甘肃临泽雪晶淀粉化工有限公司废水治理工程设计水量及进水水质 

项   目 单位（mg/L） 项   目 单位（mg/L） 

水量 800m
3
/d SS ≤635 

CODCr ≤8450 温度 60℃ 

BOD5 ≤4950 pH 5.0 

 



                                                                             

 7

表 10  甘肃临泽雪晶淀粉化工有限公司废水治理工程设计出水水质 

项   目 单位（mg/L） 项   目 单位（mg/L） 

CODCr ≤100 SS ≤70 

BOD5 ≤30 pH 6～9 

 

图例：

原水

格栅

调节池 pH调节

曝 气 池

二 沉 池

达标排放

水封器

污水管路 气管路 污泥管路

集 水 井

气浮装置

集泥池

作为接种污泥

沼气利用

鼓风机

泵

UASB反应器

污泥浓缩池

污泥池

脱水机房

污泥外运

泵

 
图 5  甘肃临泽雪晶淀粉化工有限公司废水治理工艺流程 

4.1.6 浮来春酿酒（集团）股份有限公司废水治理工程 

浮来春酿酒（集团）股份有限公司新建年产 6 万吨酒精车间，酒精醪液属于高浓度、高

负荷、高温度的废液，是可生化性较好的高浓度有机废水。废水中主要含糖类、有机酸、蛋

白质和纤维素等，有机物浓度很高，CODCr达到 35000mg/L～50000mg/L，BOD5达到 18000mg/L～

30000mg/ L。酒精糟液虽然污染物浓度高，但没有生物毒性，可生化性好。 

本污水处理工程的设计水量及进出水水质见表 11、表 12，处理工艺流程见图 6。该工

程总投资 2199.80 万元，污水处理运行费用 3.32 元/吨水。 

表 11 浮来春酿酒（集团）股份有限公司废水治理工程设计水量及进水水质 

项   目 酒精醪液 低浓度工艺水 

水量 2600m
3
/d 800m

3
/d 

CODCr ≤60000mg/L ≤1000mg/L 

BOD5 ≤30000mg/L ≤500mg/L 

SS ≤25000mg/L  

TN ≤600mg/L  

SO4
2-
 ≤300mg/L  



                                                                             

 8

温度 70℃～80℃  

pH 4～4.5  

表 12  浮来春酿酒（集团）股份有限公司废水治理工程设计出水水质 

项   目 单位（mg/L） 项   目 单位（mg/L） 

CODCr ≤150 NH3-N ≤25 

BOD5 ≤70 色度 ≤80 

SS ≤150 pH 6～9 

 

酒精醪液

沉砂降温渠

集 水 井

沉淀浓缩池

UASB反应器

水封器

污水管路

气管路

污泥管路

曝 气 池

辐流沉淀池

集 泥 池

沼气利用

鼓风机

泵

USR 池

泵

空气降温塔（保证USR进水温度60℃）

砂外运

气浮系统

砂 滤 池

清 水 池

用于车间回用、冲洗、冷却，部分排放

水封器沼气利用

污泥回流

污

泥

回

流

图例：

 
图 6  浮来春酿酒（集团）股份有限公司废水治理工艺流程 

4.2 UASB 工艺的主要特点 

（1）利用微生物细胞固定化技术-污泥颗粒化 

UASB 反应器利用微生物细胞固定化技术—污泥颗粒化，实现了水力停留时间和污泥停

留时间的分离，从而延长了污泥泥龄，保持了高浓度的污泥。颗粒厌氧污泥具有良好的沉降

性能和高比产甲烷活性，且相对密度比人工载体小，靠产生的气体来实现污泥与基质的充分

接触，节省了搅拌和回流污泥的设备和能耗，也无需附设沉淀分离装置；同时反应器内不需

投加填料和载体，提高了容积利用率，避免了堵塞问题，具有能耗低、成本低的特点。 

（2）由产气和进水的均匀分布所形成的良好的自然搅拌作用 



                                                                             

 9

在 UASB 反应器中，由产气和进水形成的上升液流和上窜气泡对反应区内的污泥颗粒产

生重要的分级作用。这种作用不仅影响污泥颗粒化进程，同时还对形成的颗粒污泥的质量有

很大的影响，同时这种搅拌作用实现了污泥与基质的充分接触。 

（3）设计合理的三相分离器的应用 

三相分离器是 UASB 反应器中最重要的设备，它可收集从反应区产生的沼气，同时使分

离器上的悬浮物沉淀下来，使沉淀性能良好的污泥能保留在反应器内。三相分离器的应用避

免了辅设沉淀分离装置、脱气装置和回流污泥设备，简化了工艺，节约了投资和运行费用。 

（4）容积负荷率高 

对中高浓度有机废水容积负荷可达 20kgCOD/(m
3
•d)，COD 去除率均可稳定在 80%左右。 

（5）污泥产量低 

与 传 统 好 氧 工 艺 相 比 ， 污 泥 产 量 低 , 污 泥 产 率 一 般 为 0.05kgVSS/kgCOD ～

0.10kgVSS/kgCOD，仅为活性污泥产泥量的 1/5 左右。反应器产生的剩余污泥又是新厌氧系

统运行所必需的菌种。 

（6）能够回收生物能——沼气 

沼气是一种发热量很高的可燃气体，特大型 UASB 系统产生的沼气可进行发电利用，并

替代或补偿废水污染治理设施的电力消耗；中、小型 UASB 系统可结合生产实际情况进行沼

气利用，如用于炊事、采暖或作为厌氧换热的热源。 

5 规范的主要内容说明 

本规范包括正文和附录两部分，其中正文部分共分十一章，包括规范的适用范围、规范

性引用文件、术语和定义、总体要求、水量与水质、工艺设计、检测和控制、辅助工程、劳

动安全与职业卫生、施工与验收、运行与维护。下面就规范中的几个主要方面进行说明。 

5.1 UASB 工艺的适用性 

升流式厌氧污泥床（UASB）工艺主要适用于酒精、制糖、啤酒、淀粉加工、各类发酵工

业、皮革、罐头、饮料、牛奶与乳制品、蔬菜加工、豆制品、肉类加工、造纸、制药、石油

精炼及石油加工、屠宰等各种中、高浓度工业废水处理工程。 

本标准为推荐性规范。 

5.2 水量和水质 

对于工业有机废水处理，大多数企业都是根据市场的需求决定生产量，废水波动性较大，

因此应根据实际调查和测定的排放水量水质进行设计。 

现有企业的新建和改扩建废水处理工程，要根据实际生产中水质水量的排放规律来确

定工程设计水量、水质和变化系数；新建企业的废水处理工程，应根据企业的生产工艺、产

品产量及环保部门出示的环境影响评价报告书，并应对同行业进行市场调研分析等予以确

定，或参考同类产品生产企业废水处理的相关数据确定。由于企业所处地域、水资源条件等

外界因素不同，废水水量会有较大变化，UASB 反应器应按最高日平均时污水量设计，UASB 反

应器前、后的水泵、管道等输水设施应按最高日最高时污水量设计。设计出水应根据出水排